Allein laßt uns jetzt von der Darstellung der guten Werke auf ihre Wirkung übergehen, wo ich nun sogleich wegen ihrem Verdiente Streitigkeiten sich erheben, und eine Lehre, welche in der Kirche so viele Jahrhunderte hindurch angenommen ward, mit Unglimpf behandelt sehe, als eine Lehre voll des pharisäischen Stolzes und Selbstvertrauens. Ich halte jedoch dafür, daß sobald die Ausdrücke werden genau bestimmt seyn, keine Ursache zu tadeln mehr übrig bleibe. Man muß also wissen, daß wir uns eine Verbindlichkeit und ein Recht in Rücksicht auf Gott nur durch eine gewisse Analogie zumaßen. Denn Alles ge-

Omnia enim Dei sunt, quia creavit et conservat, et solus sapienter gubernare potest. Itaque ex ipsa vi summae perfectionis, sive summae sapientiae ac potentiae, Deus naturaliter omnium Dominus est, et nos ejus servi sumus, quibus ille peculium quoddam concessit negotiandi causa, quod Christus talentum vocavit. Servo autem cum domino, respectu peculii, tantum imaginarium jus intercedit ex ipsius domini benignitate ac condescensu: quemadmodum alias, si dominus cum servo ludet latrunculis, nemo nescit quod perditur aut acquiritur, domini esse; non tamen sapiens dominus leges ludi turbabit intempestiva dominatus sui ostentatione. His positis ac subintellectis, de jure Dei, ac jure nostro vel quasi jure tuto ac sine reprehensione dicamus.

Porro quemadmodum verum jus duplex est, plenum scilicet, quod actionem parit, quale est quod ex contractu nascitur, et imperfectum quod obligationem parit, non tamen actionem ut exigi possit, quale est jus egeni ad eleemosinam quam ei dives debet; ita quasi jus nostrum quod in Deo quasi obligationem parit, etiam est duplex, vel ex congruo scilicet vel ex condigno: congruit enim

hört Gott zu, weil er schuf und erhält, und allein mit Weisheit herrschen kann. Also selbst vermöge seiner höchsten Vollkommenheit, oder seiner höchsten Weisheit und Macht ist Gott urwesentlich der Herr aller Dinge, und wir sind seine Knechte, denen er ein gewisses Gut anvertraute, womit wir wuchern sollten, welches Christus Talent nannte. Allein zwischen dem Knechte und dem Herrn, in Hinsicht des anvertrauten Gutes, findet nur ein imaginäres Recht statt, welches von des Herrn Güte und Willfährigkeit herühret, wie wenn der Herr mit dem Knechte Schach spielt, so weiß Federmann, daß, was verloren oder gewonnen wird, dem Herrn angehöre; es wird jedoch ein vernünftiger Herr die Regeln des Spieles nicht verwirren, durch ein unzeitiges Prahlen mit seiner Macht. Dieses nun festgesetzte oder darunter verstandene, können wir von dem Rechte Gottes und unserm Rechte oder Scheinrechte sicher und tadelfrei sprechen.